
 

REGIONE PIEMONTE BU4 23/01/2025 
 

Codice A1820C 
D.D. 15 gennaio 2025, n. 54 
Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468 - VC_A18_L213_23_004 - Opere di difesa 
idraulica sul Fiume Sesia in sponda destra in Località Isolella del Comune di Borgosesia (VC) 
- CIG B3741CCCBD - CUP J88H24000120001. Nomina dell'ufficio di Direzione Lavori, della 
struttura di supporto al RUP e del collaudatore statico. 
 
 

 

ATTO DD 54/A1800A/2025 DEL 15/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  Legge 213/2023, articolo 1, commi da 464 a 468 – VC_A18_L213_23_004 - Opere 

di difesa idraulica sul Fiume Sesia in sponda destra in Località Isolella del Comune 
di Borgosesia (VC) – CIG B3741CCCBD - CUP J88H24000120001. Nomina 
dell’ufficio di Direzione Lavori, della struttura di supporto al RUP e del collaudatore 
statico. 
 

Visto che l’articolo 1 della legge 213/2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 303 
del 30 dicembre 2023, dispone al comma 464, l’assegnazione alle regioni a statuto ordinario di 
contributi per investimenti diretti per ciascuno degli anni dal 2024 al 2028; per la Regione Piemonte 
il contributo annuo è di euro 4.115.000,00. 
 
Visto che, secondo il disposto del comma 464 della legge 213/2023, la Regione Piemonte è 
assegnataria del contributo annuale da impiegare per investimenti diretti per i quali è soggetto 
attuatore. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 15-8221 del 26 febbraio 2024, che ha approvato 
cinque opere pubbliche elencate nell’allegato A1 alla deliberazione medesima, una per la messa in 
sicurezza degli edifici di competenza della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio e quattro per 
la messa in sicurezza del territorio di competenza della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica. 
 
Visto che con nota n. 9753 del 26/02/2024 il Settore infrastrutture e pronto intervento ha trasmesso 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
Ispettorato generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA), Ufficio 2, l’atto di 
individuazione degli interventi oggetto di finanziamento, contenente per ciascun intervento il 
Codice Unico di Progetto (CUP) e il relativo importo. 
 
Visto che le Direzioni Regionali, assegnatarie delle risorse per la realizzazione degli interventi, sono 



 

responsabili dell’attuazione degli stessi e si devono impegnare, direttamente o tramite 
l’esternalizzazione di servizi, nelle attività di programmazione, progettazione, affidamento, 
esecuzione.  
 
Visto che le Direzioni Regionali sono responsabili per ciascun intervento del monitoraggio, della 
rendicontazione e della conservazione della documentazione, nonché dell’implementazione della 
Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP – MOP).  
 
Visto che la Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 
(A1800A) è, tramite il Settore Tecnico regionale di Biella e Vercelli (A1820C), il soggetto attuatore 
cui compete la realizzazione del seguente intervento: Codice intervento VC_A18_L213_23_004 - 
CUP J88H24000120001 - per le “Opere di difesa idraulica sul fiume Sesia, sponda destra in località 
Isolella in comune di Borgosesia (VC)” per un importo pari ad Euro 340.000,00. 
 
Visto che con Determina del Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica (DD n. 435/A1800A/2024 del 29/02/2024) per l’intervento 
in oggetto, approvato con D.G.R. n. 15-8221 del 26/02/2024 a valere sui fondi dell’art. 1, commi da 
464 a 468 della Legge 213/2023, è stato nominato Responsabile Unico di Progetto (RUP) il 
Dirigente del Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli Ing. Roberto Crivelli. 
 
Visto che con Determina Dirigenziale n. 619/A1820C/2024 del 20/03/2024 è stata approvata la 
scheda di progetto contenente la descrizione del progetto, il cronoprogramma procedurale e 
finanziario e il quadro economico dell’intervento. 
 
Visto che con D.G.R. 25-8439 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Variazioni su risorse 
vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Seconda variazione)” sono stati istituiti in gli 
idonei capitoli di bilancio. 
 
Visto che con Determina Dirigenziale n. 1003/A1820C/2024 del 13/05/2024 il Settore ha 
provveduto all’accertamento in entrata sul Cap. 28122 – tipo finanziamento – Fondi Statali – Titolo 
Cod. 4 – Entrate in conto capitale - e contestuale prenotazione degli impegni sul Cap. 200638 Titolo 
Cod. 2 – Spese in conto capitale, dell’importo complessivo della spesa sulle annualità 2024 - 2025 e 
2026 del bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 di euro 340.000,00. 
 
Visto che nell’ambito del programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche è prevista la 
realizzazione di opere di difesa idraulica sul fiume Sesia, sponda destra in località Isolella in 
comune di Borgosesia (VC), per un importo complessivo stimato di euro 340.000,00. 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 1206/A1820C/2024 del 05/06/2024 di affidamento alla Società 
Geo engineering S.r.l. (professionista incaricato ing. Tuberga Massimo) diretto dei servizi tecnici di 
progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e realizzazione 
dell’opera – Affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 tramite trattativa su 
MePA n. 4346317 - CIG B1A5EEA974 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 2049/A1820C/2024 del 04/10/2024 di approvazione del progetto 
esecutivo ed a contrarre con il seguente quadro economico: 

A) Lavori  

a1 
A – 1) Importo lavori soggetto a ribasso (art. 5 c. 1 lett. a All. I7 al 
Codice) 

€ 153.842,59 



 

a2 
A – 2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (art. 5 c. 1 
lett. b All. I7 al Codice) 

€ 26.624,44 

a3 
A – 3) Importo della manodopera al netto delle s.g. e u.i. (art. 5 c. 1 
lett. c All. I7 al Codice) 

€ 61.523,97 

 TOTALE LAVORI (a1 + a2 +a3) € 241.991,00 

 A) - TOTALE LAVORI (a1 + a2 +a3) - ARROTONDATO € 242.000,00 

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione  

b1) Revisione prezzi, premi di accelerazione, accordi bonari 3% di A) € 7.260,00 

b2) 

Spese tecniche di cui all’art. 5 comma 1 del D.Lgsvo 36/2023, relative 
alla progettazione, alcoordinamento sicurezza, alla direzione lavori e 
contabilità, al collaudo, e/o ulteriori spese tecniche (compresa cnpaia, 
ove prevista) 

 

b2.1 
Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 2 del D.Lgsvo 
36/2023 2% di A) 

€ 4.840,00 

b2.2 
Spese tecniche per: progettazione, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, (compreso contributo 
previdenziale, ove previsto) 

€ 11.856,00 

b3) Spese di gara per pubblicità, contributo ANAC 2395,68 

b4) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

b4.1) IVA sui lavori (22%) € 53.240,00 

b4.2) IVA sulle spese tecniche di cui al punto b2.2 € 2.608,32 

b5) Imprevisti € 15.800,00 

 B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 98.000,00 

 SOMMA A) + B)  € 340.000,00 

 
Dato atto che, a seguito dell’esperimento di gara a procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera c) del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i. preceduta da avviso pubblico di manifestazione 
d’interesse, con Determina Dirigenziale n. 2601/A1820C/2024 del 05/12/2024 è stata disposta 
l’aggiudicazione dei lavori in favore della ditta SERRAO S.r.l. con sede in Regione Reale, 4 14025 
Montechiaro d’Asti (AT) p.iva/ c.f. 01633280050 per l’importo di Euro 136.735,29 al netto del 
ribasso del 11,12 % sull’importo a base d’asta di Euro 153.842,59, oltre agli oneri della sicurezza 
pari Euro 26.624,44 e costo della mano d’opera, al netto delle spese generali e dell’utile 
dell’impresa, pari a Euro 61.532,97, per un totale complessivo di Euro 224.892,70. 
 
Dato atto che in data 13/12/2024 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto. 
 
Rilevato che ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., il RUP si avvale del direttore dei lavori 
per la direzione ed il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi ai 
lavori e che il medesimo direttore dei lavori può essere coadiuvato, in relazione alla complessità 
dell'intervento, da uno o più direttori operativi; 
 
Ritenuto di dover procedere alla nomina dell'Ufficio di Direzione Lavori come segue: 
Direttore Lavori Maurizio Di Lella, funzionario tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e 



 

Vercelli; 
Assistenti alla direzione lavori: 
Giuseppe Adorno, funzionario tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli; 
Eligio Di Mascio, funzionario tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli; 
Milena Baldizzone, funzionario tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli; 
Renzo Belossi, istruttore tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli. 
 
Rilevato che ai sensi dell'art. 15 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., può essere istituita una 
struttura di supporto al RUP. 
 
Ritenuto di individuare la struttura di supporto al RUP per i lavori in oggetto composta dai seguenti 
funzionari amministrativi del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli: 
Fabrizio Finocchi, Sara Sassone, Claudia Varaldo, Paolo Balocco, quale supporto amministrativo;  
Anna Maria Claus, quale supporto amministrativo-contabile.  
 
Rilevato che trattandosi di opera con struttura in cemento armato normale, ai sensi della Legge 
1086/1971 e dell’art. 67 del DPR 380/2001 è necessario individuare un collaudatore statico in corso 
d’opera il quale ai sensi dell’art. 116 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. è individuato “Tra i 
dipendenti della stazione appaltante oppure tra i dipendenti delle altre amministrazioni è 
individuato anche il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico”  
 
Ritenuto di individuare quale collaudatore statico Giuseppe Ricca, funzionario tecnico del Settore 
Tecnico Regionale Alessandria e Asti. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
 
Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8–8111 del 25/01/2024. 
 
Tutto ciò premesso. 

IL VICEDIRETTORE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 " Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• DGR n. 37 - 1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 



 

per l'anno 2024"; 

• Determina Dirigenziale n. 1003/A1820C/2024 del 13/05/2024; 

• Determina Dirigenziale n. 1206/A1820C/2024 del 05/06/2024; 

• Determina Dirigenziale n. 2049/A1820C/2024 del 04/10/2024; 

• Determina Dirigenziale n. 2601/A1820C/2024 del 05/12/2024.; 
 
 

DETERMINA  
 
per le ragioni espresse in premessa: 
1. di nominare l’ufficio di Direzione Lavori per i lavori in oggetto come segue: 
Direttore Lavori Maurizio Di Lella, funzionario tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e 
Vercelli; 
Assistenti alla direzione lavori 
Giuseppe Adorno, funzionario tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli; 
Eligio Di Mascio, funzionario tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli; 
Milena Baldizzone, funzionario tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli; 
Renzo Belossi, istruttore tecnico del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli; 
 
2. di nominare la struttura di supporto al RUP per i lavori in oggetto, composta dai seguenti 

funzionari del Settore Tecnico Regionale Biella e Vercelli:Fabrizio Finocchi, Sara Sassone, 
Claudia Varaldo, Paolo Balocco quale supporto amministrativo; Anna Maria Claus, quale 
supporto amministrativo-contabile; 

 
3. di individuare quale collaudatore statico Giuseppe Ricca, funzionario tecnico del Settore Tecnico 

Regionale Alessandria e Asti. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Roberto Crivelli 

 
 
 


